
 

 

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Российский государственный аграрный заочный университет» 

 

Кафедра Природообустройства и водопользования 

 

 

 
 

 

 

Рабочая программа дисциплины 

 

ЭКСПЛУАТАЦИЯ ОБОРУДОВАНИЯ И  ПРОЕКТИРОВАНИЕ 

СИСТЕМ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

 

Специальность 08.02.04 ВОДОСНАБЖЕНИЕ И ВОДООТВЕДЕНИЕ 

 

Квалификация Техник 

 

Форма обучения очная 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Балашиха 2022г. 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Кудрявцев Максим Геннадьевич
Должность: Проректор по образовательной деятельности
[...]
задание. 

Домашняя 

контрольная 

работа.  

Тест. 

Высокий 

(отлично) 

Имеет сформировавшееся 

систематические знания: 

технологии выполнения 

строительно-монтажных работ; 

 

Имеет сформировавшееся 

систематическое умение: 

выполнять и оформлять 

расчёты проектируемых 

элементов систем 

водоснабжения и 

водоотведения; 

 

Показал сформировавшееся 

систематическое владение: 

пользоваться расчётными 

программами, передовыми 

технологиями 

 

 

 

 

 

Практическое 

задание. 

Домашняя 

контрольная 

работа.  

Тест. 

ПК 3.4. 

Осуществление 

работ по 

эксплуатации 

водозаборных 

сооружений и 

Пороговый 

(удовлетворительно) 

Знает:  

теоретические основы их 

работы, элементы этих систем; 

 

Умеет: правильно выбирать 

технологические схемы и 

 

 

 

 

 

 



 

14 

 

оборудования режимы для конкретных 

условий эксплуатации систем  

водоснабжения и 

водоотведения различного 

назначения; 

 

Владеет: подбором и 

использованием оборудования 

и материалов в наружных и 

внутренних системах 

водоснабжения и 

водоотведения. 

 

Практическое 

задание. 

Домашняя 

контрольная 

работа.  

Тест. 

Продвинутый 

(хорошо) 

Знает твердо: перспективы 

развития систем 

водоснабжения и 

водоотведения, требования к 

ним; 

 

Умеет уверенно: 

разрабатывать технологические 

схемы очистки и режимы 

эксплуатации систем  

водоснабжения и 

водоотведения различного 

назначения; 

 

Владеет уверенно: 

современными прогрессивными 

решениями, методами 

интенсификации действующих 

систем; 

 

 

 

 

 

Практическое 

задание. 

Домашняя 

контрольная 

работа.  

Тест. 

Высокий 

(отлично) 

Имеет сформировавшееся 

систематические знания: 

норм технологических режимов 

работы систем водоснабжения 

и водоотведения в нормальных 

условиях эксплуатации и 

аварийных ситуациях; 

 

Имеет сформировавшееся 

систематическое умение: 

использовать современные 

технологии для прочистки, 

ликвидации засоров и санации 

трубопроводов систем 

водоснабжения и 

водоотведения; 

 

Показал сформировавшееся 

систематическое владение: 

использовать современные 

технологии, материалы, методы 

монтажа и экс плуатации. 

 

 

 

 

 

Практическое 

задание. 

Домашняя 

контрольная 

работа.  

Тест. 

 

 

 



 

15 

 

 

2. Описание шкал оценивания 

 

2.1 Шкала оценивания на этапе текущего контроля 
Форма текущего 

контроля 

Отсутствие 

усвоения (ниже 

порогового)* 

Пороговый 

(удовлетворительно) 

Продвинутый 

(хорошо) 

Высокий 

(отлично) 

Выполнение 

домашней 

контрольной 

работы 

не выполнена или 

все задания 

решены 

неправильно 

Решено более 50% 

задания, но менее 70% 

Решено более 70% 

задания, но есть 

ошибки 

все задания 

решены без 

ошибок 

Практическое 

задание 

не выполнено или 

все задания 

решены 

неправильно 

Решено более 50% 

задания, но менее 70% 

Решено более 70% 

задания, но есть 

ошибки 

все задания 

решены без 

ошибок 

Тестирование по 

модулям 

не выполнен или 

все задания 

решены 

неправильно 

Решено более 50% 

задания, но менее 70% 

Решено более 70% 

задания, но есть 

ошибки 

все задания 

решены без 

ошибок 

* Студенты, показавшие уровень усвоения ниже порогового, не допускаются к промежуточной 

аттестации по дисциплине. 

 

2.2 Шкала оценивания на этапе промежуточной аттестации (зачет и 

экзамен в виде итогового теста, курсовая работа) 
Форма 

промежуточной 

аттестации 

Отсутствие 

усвоения (ниже 

порогового) 

Пороговый 

(удовлетворительно) 

Продвинутый 

(хорошо) 
Высокий (отлично) 

Выполнение 

итоговых 

тестов (не 

менее 15 

вопросов на 

вариант) 

Менее 51% 51-79% 80-90% 91% и более 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 

 

3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки 

знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы 

формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы 
 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ  

 

Раздел 1. Техническое обслуживание и эксплуатация систем водоснабжения 

 

ПРИМЕР ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАДАНИЙ по дисциплине  

 

Практическая работа №1 

Тема: «Выбор метода обработки и состава очистных сооружений» 

Цель: Научиться выбирать состав сооружений 

Задание: 

Подобрать состав сооружений очистной станции, если её 

производительность составила: 

Вариант №1 Вариант №2 Вариант №3 Вариант №4 

35000 м3/сут. 

Мутность исходной 

воды 350 мг/л, 

цветность – 50 

град. 

25000 м3/сут. 

Мутность исходной 

воды 250 мг/л, 

цветность – 40 

град. 

20000 м3/сут. 

Мутность исходной 

воды 150 мг/л, 

цветность – 50 

град. 

20000 м3/сут. 

Мутность исходной 

воды 50 мг/л, 

цветность – 40 

град. 

 

 

 

Практическая работа №2 

Тема: «Определение дозы реагентов в зависимости от качества исходной воды» 

Цель: Научиться правильно определять дозу реагентов 

 

Задание: 

Вариант №1 Вариант №2 Вариант №3 Вариант №4 

     Определить 

необходимые дозы 

коагулянта, 

извести и точки 

ввода их при 

обработке воды, 

имеющей 

мутность 350 мг/л, 

цветность 50 град, 

щелочность 1,25 

мг-экв/л. 

     Определить 

необходимые дозы 

коагулянта, 

извести и точки 

ввода их при 

обработке воды, 

имеющей 

мутность 250 мг/л, 

цветность 40 град, 

щелочность 1,30 

мг-экв/л. 

     Определить 

необходимые дозы 

коагулянта, 

извести и точки 

ввода их при 

обработке воды, 

имеющей 

мутность 150 мг/л, 

цветность 59 град, 

щелочность 1,28 

мг-экв/л. 

     Определить 

необходимые дозы 

коагулянта, 

извести и точки 

ввода их при 

обработке воды, 

имеющей 

мутность 50 мг/л, 

цветность 40 град, 

щелочность 1,27 

мг-экв/л. 

 

  



 

17 

 

 

Раздел 2. Техническое обслуживание и эксплуатация систем водоотведения 

ПРИМЕРНЫЕ ЗАДАНИЯ ТЕСТОВ по дисциплине 

 

Задание 1. Способы профилактической прочистки сети водоотведения: 

 

Выберите один из вариантов ответа: 

1. Гидродинамический, гидромеханический, механический; 

2. Гидродинамический, физический, механический; 

3. Гидравлический, гидромеханический, физический. 

  

Задание 2. Засор на участке сети водоотведения может быть удален: 

 

Выберите один из вариантов ответа: 

1. гибким валом, обратным давлением, стальными шлангами; 

2. гибким валом, специальными ковшами, стальными шлангами; 

3. стальной проволокой, прямым давлением, стальными шлангами. 

  

Задание 3. Гидравлическое испытание сети водоотведения проводят на: 

 

Выберите один из вариантов ответа: 

1. эксфильтрацию и герметичность; 

2. эксфильтрацию и инфильтрацию; 

3. инфильтрацию и прочность. 

 

Задание 4. Планово-предупредительный ремонт сети водоотведения подразделяется 

на: 

 

Выберите один из вариантов ответа: 

1. текущий и предупредительный; 

2. текущий и капитальный; 

3. капитальный и плановый. 

 

Задание 5. Виды контроля на станции очистки сточных вод: 

 

Выберите один из вариантов ответа: 

1. технологический и технический; 

2. производственный и технологический; 

3. производственный и технический. 

 

Раздел 3. Оценка факторов надежности и долговечности систем водоснабжения и 

водоотведения 

Домашняя контрольная работа состоит из десяти вариантов. Каждый вариант 

содержит четыре вопроса. Вариант домашней контрольной работы определяется по 

последней цифре шифра студента. При окончании номера на “0” выполняется вариант 

№10, при последней цифре “1” – вариант №1 и т. д. 

В домашней контрольной работе приводятся необходимые эскизы, схемы. 

В текстовой и графической частях работы следует соблюдать терминологию и 

обозначения, соответствующие действующим ГОСТом. 

При выполнении домашней контрольной работы необходимо соблюдать 

следующие требования: 



 

18 

 

-  в домашнюю контрольную работу следует записывать контрольные вопросы и 

условия задач. После вопроса должен следовать ответ на него. Содержание ответов 

должно быть четким и кратким; 

-  для всех исходных и вычисленных физических величин должна указываться 

размерность; при этом следует иметь в виду, что числовые значения величин можно 

подставлять только в том случае, если их размерность совпадает; 

-  при выборе недостающих параметров следует указывать источник, откуда взяты 

данные величины. 

В установленные учебным графиком сроки студент направляет выполненную 

работу для проверки. После получения прорецензированной работы студенту необходимо 

исправить отмеченные ошибки, выполнить все указания преподавателя и повторить 

недостаточно усвоенный материал. Незачтенная контрольная работа подлежит 

повторному выполнению. 

Задания, выполненные не по своему варианту, не зачитываются и возвращаются 

студенту. 

 

КОМПЛЕКТ ЗАДАНИЙ ДЛЯ ДОМАШНЕЙ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ по 

дисциплине  

Вариант – 1. 

1.  Особенности эксплуатации тоннельных коллекторов и дюкеров. 

2.  ПТЭ решеток. Обязанности персонала. 

3.  ПТЭ полей орошения. 

4.  Эксплуатация насосных агрегатов. Обязанности персонала. Пуск насосов и их 

остановка. Основные неполадки в работе агрегатов. 

5.  Задача: При выпуске осадка из отстойника над его выпускным устройством 

образовалась воронка. Ваши действия? 

 

Вариант – 2. 

1.  Газовая коррозия водоотводящей сети и мероприятия по борьбе с ней. 

2.  ПТЭ песколовок. Обязанности персонала. 

3.  ПТЭ осветлителей-перегневателей. Обязанности персонала. 

4.  ПТЭ биологических прудов. Обязанности персонала. 

5.  Задача: Прекратилась аэрация иловой смеси в аэротенках. Почему это 

происходит? Какие мероприятия необходимо предусмотреть? 

 

Вариант – 3. 

1.  Технический надзор за строительством и приемка сети водоотведения в 

эксплуатацию. 

2.  ПТЭ преаэраторов и биокоагуляторов. 

3.  ПТЭ вакуум-фильтров. 

4.  Эксплуатация воздуходувных станций. Эксплуатация устройств для забора, 

очистки и подачи воздуха. 

5.  Задача: Произошло заболачивание поверхности загрузки биофильтра. Ваши 

действия? 

 

Вариант – 4. 

1.Наблюдение за водоотводящей сетью. Наружный осмотр сети. Состав бригад. 

Оснащение бригад. 

2.ПТЭ двухъярусных отстойников. Обязанности персонала. 

3.ПТЭ метантенков. 

https://pandia.ru/text/category/vipolnenie_rabot/
https://pandia.ru/text/category/vipolnenie_rabot/


 

19 

 

4.Эксплуатация насосных станций. Структура управлений работой насосных 

станций. Техническая документация. Обязанности персонала. Учет работы насосных 

станций. 

5. Задача: Происходит отмирание микрофлоры в аэротенках? Указать причины, 

ваши действия? 

 

Вариант – 5. 

1.Организация эксплуатации водоотводящей сети. Техническая документация. 

Правила пользования сетями водоотведения. 

2.ПТЭ биофильтров. Обязанности персонала. 

3.ПТЭ илоуплотнителей. 

4.Эксплуатация воздуходувных и компрессорных машин. Обязанности персонала. 

ППО и ППР. 

5. Задача: В канализационном трубопроводе d=600мм L=200м скопились плотные 

отложения? Ваши действия? 

 

Вариант – 6. 

1.Организация эксплуатации очистных сооружений водоотведения. 

2.ПТЭ аэротенков. 

3.ПТЭ иловых площадок. 

4.Устранение засоров на водоотводящей сети. 

5. Задача: Имеет место интенсивное всплывание пузырьков газа на поверхности 

воды в первичном отстойнике. Ваши действия? 

 

Вариант – 7. 

1.Технический осмотр водоотводящей сети. Состав бригад. Оснащение. 

2.ПТЭ первичных отстойников. Обязанности персонала. 

3.ПТЭ циркуляционно-окислительных каналов. Обязанности персонала. 

4.ПТЭ установок по термической сушки и сжиганию осадков. 

5.Задача: Происходит вспухание активного ила в аэротенке. Ваши действия? 

 

Вариант – 8. 

1.Профилактическая прочистка водоотводящей сети – механическим способом.. 

2.ПТЭ вторичных отстойников после аэротенков и биофильтров. 

3.ПТЭ аэробных стабилизаторов. 

4.Санация трубопроводов – длиннотрубным методом (U – образной трубы, 

Expanda-Pipe) 

5. Задача: Уменьшается подача воды насосом. Указать причины. Ваши действия? 

 

Вариант – 9. 

1.Профилактическая промывка водоотводящей сети – гидромеханическим 

методом. 

2.ПТЭ сооружений доочистки и обеззараживания сточных вод. 

3.ПТЭ полей фильтрации. 

4.Санация трубопроводов нанесением цементно-песчанного раствора и 

способом инъекций. 

5. Задача: Происходит оседание активного ила в аэротенке и загнивание. Указать 

причины. Ваши действия? 

 

Вариант – 10. 

1.Профилактическая промывка водоотводящей сети – гидравлическим методом. 

https://pandia.ru/text/category/intzektcii/


 

20 

 

2.ПТЭ установок по механическому обезвоживанию осадка на центрифугах и 

фильтр-прессах. 

3.ПТЭ аэрационного оборудования аэротенков. 

4.Санация трубопровода – методом комбинированного рукава и с разрушением 

трубопровода (метод пневмопробойника). 

5.  Задача: Происходит вынос песка из песколовок. Почему это происходит ваши 

действия? 

  



 

21 

 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

 

 

КОМПЛЕКТ ТЕСТОВ для промежуточной аттестации (экзамен) по дисциплине  

 

Экзамен проводится в виде итогового теста. Для выполнения теста отводится 40 

минут. 

 

Примерные задания итогового теста 

 

Задание 1. Каков размер первого пояса зоны санитарной охраны водозабора из реки 

по прилегающему к водозабору берегу? 

 

Выберите один из вариантов ответа: 

1. 1000 м; 

2. 500 м; 

3. 100 м. 

 

Задание 2. Каков размер первого пояса зоны санитарной охраны водозабора 

выше по течению реки? 

 

Выберите один из вариантов ответа: 

1. 500 м; 

2. 200 м; 

3. 100 м. 

 

Задание 3. Каков размер первого пояса зоны санитарной охраны водозабора 

ниже по течению реки? 

Выберите один из вариантов ответа: 

1. 500 м; 

2. 200 м; 

3. 100 м. 

 

Здание 4. Каков размер первого пояса зоны санитарной охраны водозабора в 

направлении к противоположному от водозабора берегу при ширине реки менее 100 

м? 

Выберите один из вариантов ответа: 

1. вся акватория реки и противоположный берег шириной 50 м; 

2. 200 м; 

3. 100 м. 

 

Задание 5. Как часто производят борьбу с обрастанием водозаборов 

гидробионтами? 

Выберите один из вариантов ответа: 

1. Ежемесячно; 

2. ежеквартально; 

3. 1 раз в год. 

 


	2. Цели и задачи освоения учебной дисциплины, место дисциплины в структуре ОПОП  СПО
	3. Объем учебной дисциплины в академических часах с указанием количества академических часов, выделенных на контактную работу обучающихся с преподавателем (по видам учебных занятий) и на самостоятельную работу обучающихся
	4. Содержание дисциплины, структурированное по темам (разделам) с указанием отведенного на них количества академических часов и видов учебных занятий
	4.1 Перечень разделов дисциплины с указанием трудоемкости аудиторной (контактной) и самостоятельной работы, видов контролей и перечня компетенций
	4.2 Содержание дисциплины по разделам и темам

	5. Оценочные материалы по дисциплине
	6.1 Перечень учебно-методического обеспечения по дисциплине
	6.2 Перечень учебных изданий, необходимых для освоения дисциплины
	6.3 Перечень электронных образовательных ресурсов

	6.4 Современные профессиональные базы данных, информационные справочные системы и лицензионное программное обеспечение
	1.Описание показателей и критериев оценивания планируемых результатов обучения по учебной дисциплине
	2. Описание шкал оценивания
	2.1 Шкала оценивания на этапе текущего контроля
	2.2 Шкала оценивания на этапе промежуточной аттестации (зачет и экзамен в виде итогового теста, курсовая работа)

	3. Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций в процессе освоения образовательной программы
	ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ



